

Întreținerea periodică a drumurilor publice de interes raional pentru anul 2025

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5 L427 Acces spre Mărcăuți

Valoarea de deviz 73 463,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de acces 1.1. Terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)	100 m3	0,250	900,00 0,00	225,00 0,00
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	40,000	11,34 0,00	453,60 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,250	195,55 34,06	48,89 8,51
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	1,000	156,00 0,00	156,00 0,00
5	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,250	1 781,69 285,69	445,42 71,42

1	2	3	4	5	6	7
		Total Drum de acces 1.1. Terasament Inclusiv salariu				<u>1 328,91</u> 79,93
		1.2. Amenajarea accesului				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	18,000	716,90 56,76	12 904,20 1 021,68
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,060	11 040,38 0,00	664,42 0,00
8	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 CP D.02.25:2021, nisipul bituminos din norma se exclude; h=6,0 cm)	m2	100,000	219,30 15,14	21 930,00 1 514,00
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,030	11 040,38 0,00	332,21 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (nisipul bituminos se exclude; H=4,0 cm)	m2	100,000	161,32 4,73	16 132,00 473,00
		Total Amenajarea accesului Inclusiv salariu				<u>51 963,25</u> 3 008,68

		Total	lei	53 292,16
		Asigurarea sociala de stat	24 %	741,27
		Cheltuieli directe		54 033,43
		Cheltuieli de regie	10 %	5 403,34
		Total		59 436,77
		Beneficiu de deviz	3 %	1 783,10
		Total		61 219,87
		TVA	20 %	12 243,97
		73 463,84		
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 088,61

Intocmit

S.C. "Dromas-Cons" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Dubăsari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Întreținerea periodică a drumurilor publice de
interes raional pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5

L427 Acces spre Mărcăuți

Valoarea de deviz 73 463,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	10,805	94,60	1 022,08
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	21,000	94,60	1 986,60
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,845	94,60	79,93
Total manopera						3 088,61

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	14,100	1 398,59	19 720,12
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	9,400	1 567,71	14 736,47
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,654	376,74	1 376,61
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	21,942	369,29	8 102,96
5.	1411122201752	Piatra split LA30 fr. 8-31,5	m3	0,001	372,40	0,37
6.	23203226000401	Bitum	t	0,093	10 587,75	984,66
7.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	1,600	20,00	32,00
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,100	20,00	22,00
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,700	20,00	54,00
Total materiale de construcții						45 029,19

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,027	450,00	12,15
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,068	500,00	534,00
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,465	400,00	586,00
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,834	400,00	2 733,41
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,530	900,00	477,00
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,562	400,00	224,80
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,100	400,00	40,00
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,080	420,00	453,60
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,270	420,00	113,40

		Total utilaje de construcții				5 174,36
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total	lei	53 292,16
Asigurarea sociala de stat	24 %	741,27
Cheltuieli directe		54 033,43
Cheltuieli de regie	10 %	5 403,34
Total		59 436,77
Beneficiu de deviz	3 %	1 783,10
Total		61 219,87
TVA	20 %	12 243,97

Total deviz: 73 463,84

Intocmit

S.C. "Dromas-Cons" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Dubăsari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Întreținerea periodică a drumurilor
publice de interes raional pentru anul 2025****Investitor Consiliul Raional Dubăsari****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de acces 1.1. Terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (decaparea covată)	100 m3			900,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	400,00	899,20
2	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t			11,34
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,027	420,00	11,34
3	TsC51B	Lucrări la descărcarea	100 m3			195,55
						34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	94,60	34,06
	1411122201752	Piatră split LA30 fr. 8-31,5	m3	0,004	372,40	1,49
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	400,00	160,00
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. III	100m2			156,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,312	500,00	156,00
5	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv	100 m3			1 781,69
						285,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	94,60	285,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	400,00	1 496,00
		1.2. Amenajarea accesului				
6	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innozorire	m3			716,90
						56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	94,60	56,76
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	376,74	76,48
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	369,29	450,16
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	420,00	6,30
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			11 040,38
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 587,75	10 905,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
8	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 CP D.02.25:2021, nisipul bituminos din norma se exclude; h=6,0 cm)	m2			219,30 15,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,160	94,60	15,14
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 398,59	197,20
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	400,00	6,64
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			11 040,38 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 587,75	10 905,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (nisipul bituminos se exclude; H=4,0 cm)	m2			161,32 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 567,71	147,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77

APROBAT:

Intocmit

S.C. "Dromas-Cons" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Consiliul Raional Dubăsari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.